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1. Úvod

V dnešní době, která se vyznačuje velkým technologickým pokrokem, není běžné, aby

mládež trávila svůj volný čas v přírodě. Zahrát si počítačovou hru či chatovat s přáteli

na sociálních sítích je pro děti a dospívající mnohem zábavnější. Na téma této

problematiky bylo provedeno několik studií, jejichž výsledky ukazují, že mladiství v ČR

tráví nadměrné množství volného času před obrazovky televizí, počítačů či telefonů, nebo

posloucháním muziky v rádiu (Hamřík et al., 2012; Rojková & Mydlová, 2019; Nadace

Proměny Karla Komárka, 2016) na úkor trávení času v přírodě. Nejen mladiství, ale často

také jejich rodiče tráví většinu svého času u mobilu, počítače, či televize. Je tak velmi

obtížné vzbudit v dětech zájem o outdoorové aktivity. Chybí jim motivace i vzor.

Turecká (2004) uvádí, že díky terénní exkurzi tráví žáci čas pohybem na čerstvém

vzduchu, a tak upevňují své zdraví. K tomu bych chtěla dodat, že se může jednat o zdraví

jak fyzické, tak duševní, protože pobyt v přírodě považuji za efektivní

prostředek psychohygieny, která je důležitá pro stabilizaci psychiky. Krajhanzl (2012)

podotýká, že pobyt v přírodě je důležitý zejména pro pubescenty, protože mladý člověk

v tomto věku využívá přírodu jako prostor, ve kterém může přemýšlet o existenčních

otázkách (kterých mají dospívající zpravidla mnoho).

Krajhanzl (2012) ve stejném článku dále upozorňuje na to, že není samozřejmé, že tráví-

li dítě hodně času v přírodě, automaticky získá ochranářský postoj vůči ní. Dítě si

pravděpodobněji přírodu zamiluje s pomocí průvodce – na příklad učitel, který ukáže,

vysvětlí, upozorní. I proto považuji za důležité, aby učitelé dbali na zařazování venkovní

výuky do tematického učebního plánu.

Také jsem přesvědčena, že terénní exkurze je zážitek, díky kterému získávají žáci

vědomosti efektivněji než ve třídě. Během terénní exkurze totiž probíhá výuka za přímého

kontaktu s přírodninami. Možnost osahat si, do detailu pozorovat, očichat či dokonce

ochutnat přírodninu je mnohem atraktivnější, než obrázky a text v učebnici. Díky

takovým činnostem by mohli mít žáci silnější osobní prožitek, díky němuž by mohly lépe

pochopit a zapamatovat si nově nabyté vědomosti. Není tomu tak dávno, co jsem vyšla

ze školních lavic. Ze své zkušenosti mohu tedy říci, že jako pro žáka pro mne vždy byla

mnohem atraktivnější výuka prostřednictvím zážitků, skupinových prací či řešením
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projektů. Tyto metody mě vždy více bavily a troufám si říci, že jsem si z nich odnesla

více poznatků než z poznámek v sešitě, pořízených při nudném výkladu učitele ve třídě.

Znát rostliny, jejich ekologii a fyziologii je podle mého názoru důležité zejména z toho

důvodu, abychom měli povědomí o důležitosti role rostlin v přírodě a jejích ochraně.

Terénní botanicky zaměřená exkurze jako jedna z forem výuky biologie by mohla být

prostředek k tomu, aby si žáci tyto znalosti snadněji osvojili. Mimo to poskytuje exkurze

dobrou příležitost pro práci ve skupinkách. Tak žáci rozvíjejí vztahy mezi sebou

navzájem – učí se spolupracovat, argumentovat, pomáhat si, respektovat se, prosazovat

své nápady a názory atd. Tyto získané dovednosti a návyky považuji v dnešním světě

rozhodující pro uplatnění v reálném a praktickém životě. Vacek (2016) ve svém článku

mluví o průzkumu Ministerstva práce USA, jehož výsledky ukazují, že v poslední době

přibývá pracovních pozic vyžadující sociální dovednosti. Takovými dovednostmi mohou

být na příklad spolupráce či komunikace. Ve stejném článku upozorňuje na to, že v by

vzdělávací instituce měly projít reformou, aby mohly jedince takovými dovednostmi

vybavit.

Zároveň si žáci prostřednictvím terénní exkurze s průvodcem mohou budovat kladný

vztah k přírodě a tím mohou získávat tendenci k pozitivnímu přístupu k ochraně životního

prostředí. Učí se správnému chování v přírodě a péči o přírodu, a to považuji za velmi

důležité vzhledem k tomu, že se tyto hodnoty zdají být mnohými ignorovány.

Ochrana přírody a životního prostředí je v dnešní době velké téma, na které připravují

různé programy ochránci přírody, aktivisté z řad občanů, nebo politici. (Sbírka na pomoc

Austrálii při hašení požárů zahájená Celeste Barberovou, hnutí 4Ocean, organizace Clean

the World, iniciace Sázíme budoucnost, adopce zvířat v zoo, sliby politiků ve volebních

kampaních atd.). Abychom byli schopni rozeznat, jaké programy, kampaně a sbírky mají

skutečně za cíl vylepšit životní prostředí, a které se jen snaží manipulovat s veřejností,

měli bychom v tomto směru být vzdělaní a zaujímat k ochraně životního prostředí určité

postoje. Tak bude pro každého z nás snadnější rozhodnout se, které z nich podpořit, ať už

svými penězi, svým hlasem, či svou účastí.
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Cílem první části této práce je pomocí odborné literatury nastudovat a následně

rozpracovat tato témata: výhody i úskalí terénní botanické exkurze, její průběh, a účel.

Budou také zmíněny možnosti aplikace terénní botanické exkurze do výuky

na konkrétních základních školách. Dílčím cílem této práce je nastínit teorii některých

autorů (Pany, 2014; Wandersee & Schussler, 1998; Fančovičová & Prokop, 2010;

Hershey, 1996; aj.) že nauka o rostlinách by mohla být pro jedince klíčová při utváření

kladných vztahů s přírodou. Druhá část bude věnována aktivitám, které lze realizovat buď

během samotné exkurze, nebo s nasbíraným materiálem v průběhu exkurze, a které by

tak mohly pomoci jak učiteli při vysvětlování učiva, tak žákům při pochopení a

osvojování vědomostí a dovedností.
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2. Vymezení pojmu terénní exkurze jako forma výuky biologie

Exkurze je „organizační forma formální i neformální výuky biologie“ (Chocholoušková

& Hajerová Műllerová, 2019, s.166), která „slouží k propojení teoretické a praktické

složky výuky. Žáci při ní mají možnost pozorovat přírodniny v jejich přirozeném

prostředí nebo v uměle vytvořených podmínkách, jakými jsou např. botanická zahrada

nebo zoologická zahrada“ (Pavlasová et al., 2015, s.10). Exkurze „poskytuje autentické

studijní příležitosti pro žáky“ (Behrendt & Franklin, 2014). Toto autentické prostředí

nabízí mnohem větší prostor pro realizaci činností, jež ve třídě realizovat nelze. Behrendt

a Franklin (2014) zdůrazňují, že prostřednictvím exkurze se výuka přenese do prostředí,

které nemůže být místností učebny v žádném případě nahrazeno.

Exkurze je událost, během které si žáci vytvářejí osobní vztah k danému výukovému

předmětu a tím i emocionální propojení s ním. Dobré emocionální propojení

pak napomáhá k získání vášně pro danou vědu (Behrendt & Franklin, 2014). Klademe-

li si tedy za cíl, aby žáci zaujali pozitivní postoj k biologickým oborům, exkurze je tedy

vhodná forma výuky, pomocí které je možné tohoto cíle dosáhnout.

Účelem exkurze je, aby se žáci co možná nejaktivněji podíleli na svém vlastním

vzdělávání. Nejen by se měli seberealizovat zapojováním se do řešení problémů

a aktivním zkoumáním přírody během exkurze, ale také by měli dostat příležitost vyjádřit

se k průběhu, obsahu či organizaci exkurze (Turecká, 2004). Žáci si během terénních

biologických exkurzí osvojují praktické dovednosti, jakými mohou být například péče

o rostliny, sběr přírodnin, lov nižších živočichů i vhodné chování v přírodě (Turecká,

2004).

Terénní exkurze také podporuje mezipředmětovou integraci.[1] V přírodě je snazší

poznávat svět z hlediska několika oborů zároveň (geologie, fyzika, biologie, chemie,

tělesná výchova, výchova ke zdraví atd.), než v místnosti učebny. Pomineme-li snahu

o prohloubení znalostí během exkurze, lze na ni pohlížet také jako na sociální zážitek.

Pak v ní lze spatřit i veliký přínos pro osobnostně-sociální vzdělávání a změny postojů

žáků. Žáci se mnohé dozvědí o sobě – uvědomí si svou sounáležitost s přírodou a zaujmou


[…]


obtížná nebo naopak snadná na přípravu. V tabulkách by se navíc mohlo objevit více

informací, na příklad časová náročnost či doporučený ročník k realizaci dané aktivity.
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Závěr

Exkurzi lze obecně považovat za prostředek stimulující k motivaci k dalšímu učení

a poznávání. Je to zážitek, díky kterému si žáci lépe osvojují vědomosti, praktické

dovednosti a komunikační schopnosti. Na tento předchozí zážitek lze ve třídě navázat

při pozdější výuce. Zisk vědomostí je samozřejmě jeden z hlavních cílů terénní exkurze,

nicméně nesmírně důležitý dopad exkurze je i nabytí pozitivního vztahu s přírodou,

motivace trávit v přírodě volný čas a ochranářský přístup k přírodě.

Na základě rešerše odborné literatury bylo v této bakalářské práci popsána definice

exkurze a její přínosy pro vzdělávání i utváření osobnosti, klasifikace exkurzí podle

různých kritérií, a dále také organizace terénní exkurze od přípravy po vyhodnocení.

Po rozboru ŠVP dvou konkrétních základních škol byla také zmíněna možná aplikace

terénní botanické exkurze do kurikula těchto škol.

V rámci této bakalářské práce bylo navrženo celkem dvanáct aktivit. Většinu lze snadněji

(ne nutně) realizovat ve škole, než venku při terénní exkurzi – je ale zapotřebí nasbírat

během exkurze přírodniny, které jsou nezbytné k realizaci těchto aktivit. Některé lze

jednoduše provádět přímo v terénu (viz Tab. 15, 17, 18, 19 a 20). Všechny úkoly lze

přizpůsobit věku, schopnostem, dovednostem a znalostem žáků. Učitel může

i rozhodnout, zda chce se žáky úkoly realizovat ve skupinkách či individuálně, i navzdory

tomu, že u některých jsou tyto instrukce přímo uvedeny. Obtížnost se napříč aktivitami

liší, stejně tak časová náročnost, i nároky na zručnost či kreativitu jsou pro jednotlivé

úkoly jinak vysoké.

Vytyčené cíle této bakalářské práce byly splněny a její přínos lze vidět v tom, že se zabývá

zvýšením efektivity výuky botaniky, které by mohlo vést ke zvýšení zodpovědnosti

jedinců vůči přírodě a životnímu prostředí. Téma a cíle této bakalářské práce byly

autorkou vybrány za účelem seberealizace v oblasti vzdělávání a na základě přesvědčení,

že zájem o ochranu přírody a životního prostředí, který je bez pochyb nutno zvýšit, je

třeba v jedinci vyvolat v nízkém věku a zábavnou formou.

50

Resumé

Terénní exkurze je mnohými odborníky považovaná za účinnou metodu výuky přírodních

věd. Botanická terénní exkurze je vhodný prostředek pro nauku o rostlinách. Během

exkurze mohou být využity takové metody výuky, které ve třídě využity často být

nemohou. Přímý kontakt s rostlinami pomáhá žákům porozumět botanice lépe. Proto je

důležité do výuky zařazovat terénní exkurze i outdoorové aktivity, během kterých mohou

žáci zlepšovat své kognitivní funkce, ale zároveň také zlepšovat své soft skillové

dovednosti, jako jsou například komunikace, týmová práce či respektování se navzájem.

Znalosti týkající se rostlin mohou být klíčové při vytváření vztahu s přírodou a

při zaujímání určitého postoje k její ochraně. Pobyt venku také nepochybně prospívá

zdraví žáků.
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Resume

Field excursion is considered by many experts to be an effective method of teaching

science. Botanical field excursion is a suitable means of teaching botany. Some methods

which cannot be done in a class, can be done during field excursions. Direct contact with

plants helps pupils understand botany better. Therefore, it is important to include outdoor

activities in the lesson plans. Such activities outside of the school can improve pupils'

cognitive skills and also improve their soft skills, such as communication, teamwork and

respect for each other. Plant knowledge is particularly important to ensure a relationship

with nature and its conservation. Spending time outside is undoubtedly very good for

pupils' health.
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Seznam zkratek
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ENV Environmentální výchova
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VDO Výchova demokratického občana
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MOV Mezinárodní olympijský výbor
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Obr. 1 Ukázka řešení aktivity č. 1 – Listové leporelo.

Obr. 2 Průběh aktivity č. 2 – Mechy jako houba. Použitý mech – travník Schreberův (Pleurozium
schreberi).

Obr. 3 Ukázka řešení aktivity č. 3 – Mechy jako houba. Značka 1 ukazuje objem vody vyždímaný z hadru,
značka 2 ukazuje objem vody vyždímaný z mechu.

Obr. 4 Ukázka řešení aktivity č. 3. Zleva: květ bojínku lučního (Phleum pratense), stélka rokytu
cypřišového (Hypnum cupressiforme), nažka javoru klenu (Acer pseudoplatanus), listy řebříčku
lékařského (Achillea millefolium), listy lipnice luční (Poa pratensis), jehlice borovice kleče (Pinus
mugho), květ jetele lučního (Trifolium pratense), stonky sítiny rozkladité (Juncus effusus), list lípy
velkolisté (Tilia platyphyllos), větvičky smrku ztepilého (Picea abies), listy lísky obecné (Corylus
avellana).

Obr. 5 Průběh aktivity č. 3 – Štětce z přírodnin.

Obr. 6 Ukázka řešení aktivity č. 4 – Herbář.

Obr. 7 Ukázka řešení aktivity č. 6 – Větvičkové pexeso.

Obr. 8 Ukázka řešení aktivity 7 – 3D doplňovačka.

Obr. 9 Ukázka řešení aktivity č. 8. Produkce kyslíku – list javoru klenu je potopený pod vodou v misce,
zatěžkaný kamínkem. Listem je produkován kyslík, který je viditelný ve formě bublinek prchajících ke
hladině.