POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: NÁVRH BOTANICKY ZAMĚŘENÝCH VÝUKOVÝCH AKTIVIT PŘI TERÉNNÍCH EXKURZÍCH

Autor práce: Johana Kalistová

Autor posudku: RNDr. Mgr. Zdeňka Chocholoušková, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Aplikovala jste některé aktivity při svých stážích v cizině?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Autorka předkládá k obhajobě bakalářskou práci na 68 stranách. V úvodních kapitolách je rozebírán význam a přínos terénních aktivit pro žáky. Zároveň se věnuje exkurzím i z hlediska ochrany přírody, bezpečnosti žáků, ukotvení v RVP pro ZŠ a modelových ŠVP konkrétních vybraných škol. Jednotlivé aktivity aplikuje do konkrétních okruhů, výstupů žáka a učiva.

Metodika je trochu nelogicky řazena až před diskusi.

Práce vznikala řadu let, kdy autorka nadšeně vstupovala do různých výzev, ale domnívám se, že výsledná práce je dobře použitelná v praxi, což je podpořeno i tím, že autorka všechny aktivity nejen navrhla, ale i vyzkoušela. Stejně tak

studentka, přes počáteční obtíže zvládla psaní odborného textu, i když na některých místech jsou drobné formulační nepřesnosti. Ovšem je potřeba zdůraznit, že jde o autorčinu první kvalifikační práci. Práce obsahuje adekvátní citační aparát.

Práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 18. 6. 2020

Podpis: